δ'. Καὶ τὰ ὀνόματα αὐτῶν Ὀολλὰ ἢ ἡ πρεσβυτέρα, καὶ Ὀολλίβα νεώτερα ἢ ἡ ἀδελφὴ αὐτῆς. Αἰνεματωδῶς τὰ πρότερα εἰπὼν, ἐπὶ τὸ σαφέστερον ἔγραψε τὸν λόγον, καὶ τῶν κταιρῶν ἐκείνων γυναικῶν ἐμνημόνευσε, τὴν κατηγορίαν αὐξῶν, ἀσθησιν αὐτοῖς τῆς ἀσεβείας διὰ τοῦ παραδείγματος ἐνθεῖναι βουλόμενος. Εἶτα τὴν εἰς αὐτοὺς παρ' αὐτοῦ γενο-

A

## CAPUT XXIII.

VERS. 1-3. *Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, duæ mulieres erant, filiae matris unius. Et fornicatae sunt in Ægypto.* In his quæ interpretati sumus, omnem populum unam meretricem nuncupavit. Unus enim populus etiam a principio vocatus fuit: cum vero regnante Roboamo facta esset divisio, et hi Ephraim et Israel **861** nominarentur, hi vero Juda, jure etiam parabolica et tropica formula secundum divisionem usus est; vocatque ipsos a metropolibus, decem quidem tribus a Samaria, Judam autem et Benjamin ab Hierosolyma: asseritque eas unius fuisse matris, non solum propter unam generis stirpem, sed etiam quia secundum impietatem habuerunt unam matrem, Ægyptum. Etenim in superioribus per translationem matrem ipsorum *Chettæam*, et *Amorrhæum* patrem appellavit. Hæ igitur fornicatae sunt, inquit, in Ægypto. Deinde etiam tempus declarat: « In adolescentia sua fornicatae sunt: ibi ceciderunt ubera earum, ibique devirginate sunt. » Patres enim ipsorum, Abraham, et Isaac, et Jacob, pietate splenduerunt, et Jacobi filii ita permanserunt, ut idololatriæ mysteriis minime initiarentur: verum qui ex illis procreati sunt, cum in Ægypto commorarentur, impietatem didicerunt. Et adolescentiam eorum vocat initium unde tanta crevit multitudo: corruptionem vero et mammaram lapsum, impiorum dogmatum doctrinam. Quemadmodum enim violatam virginitatem mammaram laxitas consequitur: ita cum quis a Deo defecerit, sequitur ejus partis, quæ in nobis principatum obtinet, casus, cujus veluti tegumenta et indumenta sunt mammæ. Tum quia per similitudinem mulieres ipsas nominavit, mulierum quoque quarumdam in Ægypto ob intemperantiam insignium ipsis nomina imponit, atque:

C

VERS. 4. *Et nomina earum Oolla senior, et Oolliba junior soror ejus.* Cum superiora ænigmatice dixisset, ad id **862** quod apertius est transtulit orationem, et meretricum illarum mulierum mentionem fecit, accusationem amplificans, dum cupit, impietatis sensum ipsis per exemplum ingenerari. Deinde beneficium a se in eos profectum comme-

## VARIÆ LECTIONES.

ἢ Ἐξ B suppl. ὁ. In B ponitur ante τοῦ. Ὀόλλα, et deinde Ὀολλίβα. Ita semper. ἢ νεωτ. ἢ. *Excipiat tantum in Compl. et des. in Hebr.*

morat. « Et fuerunt mihi, et pepererunt filios et filias, et nomina earum, Samaria Oolla, et Hierosolyma Ooliba. » Consuetudinem autem et societatem vocat eorum per legem consensum : ille enim leges ferebat, ipsi se leges latas observaturos esse pollicebantur. Illud vero, « pepererunt mihi filios et filias, » declarat, eos ad quoddam tempus sub lege degentes pietate filios imbuisse. Hactenus igitur communiter utrosque accusavit : deinceps vero facta tribuum divisione, Samariam prius accusat, quam Oollam nominavit : etenim prior in vitulorum impietatem collapsa est, in duas partes regno diviso.

**VERS. 5.** *Et fornicata est, inquit, Oolla a me, et adjuncta est ad amatores suos.* Tanquam de muliere loquens amatorum posuit nomen ; innuit autem significatque dæmonas, quos colere perseveravit : tum etiam impietatis genera docet.

*Et Assyrios, inquit, appropinquantes ei.* (VERS. 6, 7.) *Vestitos hyacinthinis principes, et duces, juvenes electos omnes, equites vectos equis. Et dedit fornicationem suam super eos, super electos filios Assyriorum omnes, ad quos apposita est, in omnibus desiderijs suis polluebatur.* **863** Per ænigma « juvenes electos indutos hyacinthinis » idola vocat, ita ab ipsis picta et figurata. Etenim consueverant omnes antiquitus impietati dediti, vestitus in sua republica usitatos diis suis imponere. Siquidem Græci et Romani Martem secundum propriam sui vestitus armant figuram, Persæ autem secundum suam, et aliter Indi, aliter Æthiopes, et similiter unaquæque earum, quæ nominantur, natio. Autamen docet, ipsos priores sibi auxilio Assyrios accersivisse, neglecta Dei societate. Accersito enim Phul (erat hic rex Assyriorum), ad auxilium contra Syros, tributum et vectigal ipsi pendere polliciti sunt. Deinceps commercium impietatem introduxit. Tum subjicit :

κουριαν κατὰ τῶν Σύρων παρακάλεσαντες, δασμὸν αὐτῶ καὶ φόρον φέρειν ὑπέσχοντο· ἐντεῦθεν λα-

**VERS. 8.** *Et fornicationem suam ex Ægypto non dereliquit, quia cum ea dormiebant in adolescentia ejus, et ipsi devirginaverunt eam, et effuderunt fornicationem suam super eam.* Copulata, inquit, cum Assyriis, eorumque superstitione perfusa, ne Ægyptiacas quidem disciplinas neglexit, imo illas studiosissime observavit. Ita narratis impietatis generibus, æquitatem etiam supplicii ostendit.

**VERS. 9.** *Propterea tradidi eam in manus amatorum suorum, in manus filiorum Assyriorum, cum*

μένην εὐσεργεσίαν διέξεισι. « Καὶ ἐγενοντό μοι, αὐτὸν ἔτεκον υἱοὺς καὶ θυγατέρας, καὶ τὰ ὀνόματα αὐτῶν Σαμάρεια ἢ Ὀολλὰ, καὶ Ἱερουσαλήμ ἢ Ὀολιβά. » Συνάφειαν δὲ καὶ κοινωνίαν καλεῖ τὴν διὰ τοῦ νόμου γεγεννημένην αὐτοῖς συμφωνίαν· ὁ μὲν γὰρ ἐνομοθέτει, οἱ δὲ ὠμολόγουν τὴν νομοθεσίαν φυλάττειν· τὸ δὲ, « ἔτεκόν μοι υἱοὺς καὶ θυγατέρας, » δηλοῖ, ὅτι ὑπὸ τῶν νόμων τελούντες μετ' εὐσεβείας τέως τοῖς παῖδας ἀνέτρέφον. Μέχρι μὲν οὖν τούτων κοινήν ἀμφοτέρων ἐποιεῖτο κατηγορίαν· ἐντεῦθεν δὲ λαπὸν, τῆς τῶν φυλῶν διαίρεσεως γενομένης, πρώτην ποιεῖται τῆς Σαμαρείας κατηγορίαν, ἣν Ὀολλὰν ὠνόμασε· καὶ γὰρ προτέρα εἰς τὴν τῶν δαμάλειον ἐξώκειλεν ἀσέβειαν, διχῆ τῆς βασιλείας διαιρηθείσης.